[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                       РЕШЕНИЕ
Об отчёте Контрольно – счётного органа Галичского  муниципального района за  2017 год

                                                                               Принято Собранием депутатов

                                                                    муниципального района

                                                                      «18  » января  2018 года

         Заслушав отчёт председателя Контрольно –счётного органа Галичского муниципального района за 2017 год, Собрание депутатов Галичского муниципального района РЕШИЛО:

1. Отчёт о работе Контрольно – счётного органа Галичского муниципального района за 2017 год принять к сведению.

2. Настоящее решение направить главе муниципального района для подписания.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

	Глава Галичского

муниципального района

Костромской области

_________________А.Н. Потехин

	Председатель Собрания депутатов

Галичского муниципального района

Костромской области

     ________________С.В.Мельникова

« 18 » января  2018 года

№  145
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОНТРОЛЬНО – СЧЁТНЫЙ ОРГАН

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_____________________________________________________________________________
пл. Революции, д.23а, г. Галич, 157200
Отчёт

о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области за 2017 год
   Контрольно-счётный орган в 2017 году строил свою работу в соответствии с целями и задачами, возложенными Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом Галичского муниципального района, Положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования Галичский муниципальный район Костромской области, утверждённым решением Собрания депутатов Галичского муниципального района от 24 мая 2012 года № 158.
   Деятельность Контрольно-счётного органа осуществлялась по следующим направлениям:

- контроль за исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений;

- экспертиза проектов решений о бюджете Галичского муниципального района (о внесении изменений в решение о бюджете района), проектов решений о бюджете сельских поселений (о внесении изменений в решения о бюджете сельских поселений);

- внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета Галичского муниципального района, годовых отчётов сельских поселений;

- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств районного бюджета и бюджетов сельских поселений;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального района и сельских поселений;

- финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ Галичского муниципального района и сельских поселений;

- анализ бюджетного процесса в Галичском муниципальном районе и сельских поселениях, и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

- подготовка информации о ходе исполнения бюджета Галичского муниципального района, о результатах проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Собрание депутатов Галичского муниципального района и главе Галичского муниципального района;

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

- прочие направления деятельности в сфере внешнего муниципального финансового контроля;

    Контрольно-счётный орган осуществлял экспертно-аналитическую работу и контрольную деятельность в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений;
    За  период 2017 года были подготовлены и заключены соглашения о передаче Контрольно-счётному органу Галичского муниципального района полномочий контрольно-счётных органов сельских поселений Галичского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

  В течение 2017 года Контрольно-счётным органом было подготовлено 13 заключений по проектам решения Собрания депутатов Галичского муниципального района:

11 заключений на проекты решения Собрания депутатов Галичского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального района от 27.12.2016 года № 78 «О бюджете Галичского муниципального района на 2017 год»

1 заключение на Отчёт об исполнении бюджета Галичского муниципального района за 2016 год. В отчёте об исполнении бюджета за 2016 год поступление доходов отражено в сумме 170596,9 тыс. рублей, что на 6522,1 тыс. рублей меньше уточнённых на 27 декабря 2016 года плановых назначений и на 51876,3 тыс. рублей превышает плановые назначения, утверждённые Решением Собрания депутатов муниципального района «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год» от 29.12.2015 год № 22. Расходы бюджета муниципального района профинансированы в сумме 172068,8 тыс. рублей, что на 8828,3 тыс. рублей меньше уточнённых плановых назначений и на 51888,2 тыс. рублей превышает расходы, утверждённые при принятии бюджета муниципального района на 2016 год. Бюджет муниципального района за 2015 год исполнен с дефицитом в сумме 1471,9 тыс. рублей.

1 заключение на проект бюджета Галичского муниципального района Костромской области на 2018 год, где рассмотрено формирование доходной части бюджета на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 1 декабря 2016  года, основными направлениями бюджетной и налоговой политики государства и Костромской области, действующим бюджетным и налоговым законодательством, а также в соответствии с основными показателями социально-экономического развития района на 2018 год и оценкой поступления налоговых и других обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации в 2017 году. Проведена оценка предполагаемых расходов бюджета с распределением по разделам функциональной классификации; соответствие Бюджетному кодексу предполагаемого к утверждению предельного размера источников финансирования дефицита; соответствие Бюджетному кодексу установленного верхнего предела и расходов по обслуживанию муниципального долга.

  Проведено 3 экспертно-аналитических мероприятия: анализ отчёта об исполнении бюджета Галичского муниципального района за 1квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года.
   Проведено 2 контрольное мероприятия:

   1.внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета за 2016 год

    По состоянию на 01.01.2016 года в бюджет муниципального района, согласно данным отчёта управления финансов администрации района, фактическое поступление доходов составило 170596,9 тыс. рублей, что на 6522,1 тыс. рублей меньше  уточнённых 27 декабря 2016 годовых плановых назначений и на 51876,3 тыс. рублей превышает плановые назначения, утверждённые Решением Собрания депутатов муниципального района «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год» от 29.12.2015 года №22.   Расходы бюджета муниципального района профинансированы в сумме 172068,8 тыс. рублей, что на 8828,3 тыс. рублей меньше уточнённых плановых назначений и на 51888,2 тыс. рублей превышает расходы, утверждённые при принятии бюджета муниципального района на 2016 год.

   Бюджет муниципального района за 2016 год исполнен с дефицитом в сумме  1471,9 тыс. рублей.

   Законность расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам осуществлялась на основании анализа положений статей Бюджетного кодекса Российской Федерации и нормативных правовых актов, устанавливающих порядок расходования средств бюджета муниципального района, Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
   Объём муниципального долга Галичского муниципального района по состоянию на 01.01. 2017 года составил 3650,0 тыс. рублей. Задолженность бюджета муниципального района по бюджетным кредитам перед областным бюджетом на 01.01. 2017 года составляет 850,0 тыс. рублей.

   Задолженность бюджета муниципального района  перед кредитными организациями на 01.01.2017 года составила 2800,00 тыс. рублей.

2. Проверка целевого и эффективного  использования средств бюджета муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области на 2015-2017  годы и на период до 2020 года» За проверяемый период из бюджета муниципального района на реализацию Программы были выделены средства в сумме 472,2 тыс. рублей. Социальные выплаты получили и улучшили свои жилищные условия четыре молодые семьи. Нецелевого использования средств местного бюджета за проверяемый период не выявлено. По оценке эффективности отделом экономики и экономическим реформам администрации Галичского муниципального района за 2015 и 2016 год Программа признана высокоэффективной.

   За 2017 год, в соответствии с заключенными соглашениями, было подготовлено 15 аналитических записок по анализу  отчётов сельских поселений об исполнении бюджета сельских поселений за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2017 года, 48 заключений на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений, 5 заключений на проекты решений «О бюджете сельского поселения на 2018 год», 5 заключений на « Отчёт об исполнении бюджета за 2016 год».  Проведено 5 контрольных мероприятий по внешней проверке отчётов об исполнении бюджетов поселений за 2016 год. Нарушений выявлено не было. Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Степановского сельского поселения» По результатам проверки был составлен акт, подписанный без разногласий.

_217659460.unknown